A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem demonstres, merito dictum a Philosopho 2. de ani. tex. 128. quod non est alter sensus præter quinque. Secundo habes: quomodo per rationem philosophi verum sensum ibi declares, declaratum probes, probatum defendas. Tertio vides; quomodo vicissim Angelica ex illo philosophi loco, & similibus firmetur conclusio.

ARTICULUS IV. 388

Utrum interiores sensus convenienter distinguantur.

De anima art. 13. corp.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod interiores sensus inconvenienter distinguantur. Commune enim non dividitur contra proprium. Ergo sensus communis non debet enumerari inter vires interiores sensitivas præter sensus exteriores proprios.

2. Præterea. Ad id ad quod sufficit sensus proprius, & exterior, non oportet ponere aliquam vim apprehensivam interiorum. Sed ad iudicandum de sensibilibus sufficiunt sensus proprii, & exteriores: unusquisque enim sensus iudicat de proprio objecto. Similiter etiam videntur sufficere ad hoc quod percipiant suos actus: quia cum actio sensus sit quodammodo medium inter potentiam, & objectum, videtur quod multo magis visus possit suam visionem, tamquam sibi propinquorem, percipere, quam colorem; & sic de aliis. Non ergo necessarium fuit ad hoc ponere interiorum potentiam, quæ dicatur sensus communis.

3. Præterea. Secundum Philosophum (Lib. de memor. & reminisc. cap. 1.) *phantasticum, & memorativum sunt passiones primi sensus*. Sed passio non dividitur contra subiectum. Ergo memoria, & phantasia non debent poni aliæ potentie præter sensum communem.

4. Præterea. Intellectus minus dependet a sensu quam quæcumque potentia sensitivæ partis. Sed intellectus nihil cognoscit nisi accipiendo a sensu: (1) unde dicitur in I. Poster. (tex. 33.) quod *quibus deest unus sensus, deficit una scientia*. Ergo multo minus debet poni una potentia sensitivæ partis ad percipiendas intentiones quas non percipit sensus, quam vocant *æstimatoriam*.

5. Præterea. Actus cogitativæ, qui est conferre, & componere, & dividere; & actus reminiscitivæ, qui est quodam syllogismo uti ad inquirendum, non minus distat ab actu æstimatoriæ, & memorativæ, quam actus æstimatoriæ ab actu phantasie. Debent ergo vel cogitativa, & reminiscitiva poni aliæ vires præter æstimatoriam, & memorativam vel æstimatoriam & memorativam non debent poni aliæ vires præter phantasiam.

6. Præterea. Augustinus XII. super Gen. ad litt. (cap. VII. XXIV. &c.) (2) ponit tria genera visionum; scilicet corporalem, quæ fit per sensum; & spirituales, quæ fit per imaginationem, sive phantasiam; & intellectualem, quæ fit per intellectum. Non est ergo aliqua vis interior quæ fit media inter sensum, & intellectum, nisi imaginativa tantum.

Sed contra est quod Avicenna in suo libro de anima ponit quinque potentias sensitivas interiores, scilicet *sensum communem, phantasiam, imaginativam, æstimatoriam, & memorativam*.

Respondeo dicendum, quod cum natura non deficiat in necessariis, oportet esse tot actiones animæ sensitivæ, quot sufficiant ad vi-

(1) Vel, si deficit aliquis sensus *diviniorum* aliquam scientiam (*diviniorum* *scilicet*) deficere necesse est.

(2) Ubi ait: *In hoc uno præcepto Diliges proximum tuum tamquam teipsum, tria genera visionum occurrunt: Unum per oculos quibus ipsa littera videtur: Alterum per spiritum hominis, quo proximus & absens (idem etiam abens) cogitatur: Tertium per consuetum mentis quo ipsa dilectio intellectualis conspicitur. In his tribus generibus illud primum manifestum est omnibus: In hoc enim videtur cælum & terra & omnia quæ in eis conspicua sunt oculis nostris: Nec illud alterum quo absentia corporalia cogitantur insinuare difficile est; ipsum quippe cælum & terram & ea quæ in eis videre possumus, etiam in tenebris consueti cogitamus, ubi nihil videntes oculis corporis anima tamen corporales imagines insuemur seu veteres sicut ipsa corpora videmus & memoria retinemus; seu fictas, sicut cogitatio imaginari potuerit: Tertium vero illud quo dilectio intellectualis conspicitur, eas res continet quæ non ha-*

beant imagines sui similes quæ non sunt quod ipsa: Nam homo vel arbor vel Sol vel quæcumque corpora, & presentia videntur in suis formis, & absentia cogitantur imaginibus animo impressis: & faciunt duo genera visorum, unum per corporis sensus, alterum per spiritum quo imagines illa continentur: Dilectio autem nunquam aliter videtur præsens in specie quæ est & aliter absens in aliqua imagine sui similis: Non usque: Insuper ibi. Hæc sunt tria genera visionum quæ certis & congruis nominibus designare debemus, ne assidue circumloquendo moras faciamus: Primum ergo appellamus corporale, quia per corpus percipitur & sensibus corporis exhibetur: Secundum spirituale; quidquid enim corpus non est & tamen aliquid est, iam recte spiritus dicitur; & utique corpus non est, quamvis corporis sui similis imago absentis corporis, nec ille ipse obtusus quo curvatur: Tertium vero intellectualem ab intellectu; quia mentale a mente, ipsa vocabuli novitate, nimis absurdum est ut dicamus.

vitam animalis perfecti. Et quæcumque harum actionum non possunt reduci in unum principium, requirunt diversas potentias; cum potentia animæ nihil aliud sit quam proximum principium operationis animæ.